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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím laserového zařízení pro popis a značení

materiálů. Teoretická část je zaměřena na historii laseru, druhy laseru a technologie

laserového popisu. V praktické části je popsána metodika práce na laseru ILS 3NM. Dále

jsou zde uvedeny ukázky experimentálního obrábění různých druhů materiálů a

také ukázky práce na rotačním zařízení.

Klíčová slova: Laser, laserové gravírování, laserové popisování, rotační zařízení, Corel-

DRAW, anodická oxidace, sklo

ABSTRACT

This thesis deals with the use of laser equipment for engraving and marking of materials.

The theoretical part is focused on the history of laser technology, laser types and engraving

technology. The practical part describes the methodology of work on laser ILS 3NM.

Furthermore, there are examples of experimental marking on different materials and also

examples of work on a rotary devices.

Keywords: Laser, laser engraving, laser marking, rotary attachment, CorelDRAW,

anodizing, glass
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ÚVOD

V současné době stále rostoucí požadavky na kvalitu, životnost a přesnost výrobků

vyžadují pořád nové aplikace materiálů při výrobě, také samozřejmě roste technologická

náročnost zpracování těchto materiálů. Proto přistupujeme k aplikaci nekonvečních

technologií obrábění. Nekonvečními technologiemi rozumíme technologie, u kterých

nedochází k mechanickému úběru materiálu, ale využívají fyzikálních, nebo chemických,

popřípadě kombinaci těchto dvou principů. Jsou to moderní technologie, které jsou

mnohdy elegantnější, ekonomičtější a rychlejší, než klasické metody obrábění.

Do této kategorie obrábění zapadá také mimo jiné právě laser.

Laser – složenina z počátečních písmen anglických slov Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation, což přeloženo znamená: „zesílení elektro-magnetického

záření (světla) pomocí vynucené (stimulované) emise“. S prvotní myšlenkou přišel již

v roce 1917 Albert Einstein, který teoreticky odůvodnil existenci elementárního procesu,

při kterém záření o určité frekvenci způsobí kvantový přechod elementárních částic jím

prostupované látky, přičemž je vyzářeno nové kvantum energie, jehož frekvence, směr

šíření a polarizace jsou souhlasné s frekvencí příchozího záření. Ovšem první laser čekal

na svůj vznik až do roku 1960, kdy Theodore H. Maiman v USA poprvé úspěšně předvedl

pulzní rubínový laser. Později po zdokonalení kvantového oscilátoru a vyřešení problému

nepřetržitého výstupu tím, že použili více než dvě energetické hladiny, získali v roce 1964

Charles Townes, Nikolaj Basov a Alexandr Prochorov společně Nobelovu cenu za fyziku.

Bezpochybně se jedná o jeden z největších objevů 20. století. [1]

Nyní své uplatnění nachází laser v široké škále oborů. Jsou to například: medicína,

holografie, mikroelektronika a výpočetní technika, astronomie, metrologie, měřící

technika, průmysl, atd. V průmyslových aplikacích jde zejména o svařování, řezání, nebo

také o v poslední době rozvíjející se mikroobrábění. Laserem je možno obrábět téměř

všechny druhy materiálu. Jedna z možností mikroobrábění je laserové popisování materiá-

lů a právě tímto se zabývá tato bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

1.1 Princip laseru

Laser je kvantový generátor a zesilovač koherentního (vnitřně uspořádaného)

optického záření, které vyniká extrémní monochromatičností (stejnobarevností), nízkou

rozbíhavostí světelného svazku a vysokou hustotou přenášeného výkonu či energie. Žádné

jiné záření než záření generované laserem tyto vlastnosti nemá. [2]

Obr. 1. Srovnání vyzařovaného světla laserem a žárovkou [3]

U laserů rozeznáváme tři základní parametry. Tím prvním je vlnová délka (udávaná

v nanometrech). Vlnová délka určuje, v jaké části spektra se bude laserový paprsek

pohybovat. Vlnová délka je navíc důležitá i pro velikost stopy laseru a také se podle ní dělí

lasery na termální (IR), u kterých je vlnová délka vyšší než 630 nm, lasery

pracující ve viditelném světle (380 - 630 nm) a lasery pracující v UV oblasti (pod 380 nm).

Platí zde, že čím menší je vlnová délka záření, tím větší je energie fotonu a hmotnost

(hybnost) fotonu. Dalšími dvěma parametry určujícími kvalitu laseru jsou pak výkon a v

neposlední řadě životnost. [8]

Obr. 2. Vlnové délky různých typů laserů [7]
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 Podstata funkce laseru vychází z kvantové fyziky. Elektrony obíhající na

kvantových drahách mohou absorbovat energii, která má původ v jiném

elektromagnetickém záření. Záleží na energii fotonu budícího záření. Čím je počáteční

energie větší, tím větší energii předá elektronu a ten se skokově dostane na vyšší

kvantovou dráhu. Pokud má dostatečně vysokou energii, může dojít až k ionizaci -

oddělení elektronu od atomu. Na horní kvantové dráze setrvává elektron jen velmi

krátce. [3,4]

Přechod elektronu ze základní energetické hladiny E0 na vyšší energetickou

hladinu E1 je doprovázen absorpcí a zpětný přechod z hladiny vyšší na hladinu nižší je

naopak doprovázen emisí přesně určené hodnoty energie. Tato hodnota energie, která je

nazývaná kvantem, je rovna rozdílu mezi energiemi sousedních hladin. [5]

Absorpce energie je doprovázena vznikem spontánní a stimulované emise.

U spontánní emise se elektron sám dostane na spodní dráhy (bez jakéhokoli signálu).

Naopak u stimulované emise se elektron dostane do horní dráhy, tam čeká na budící foton,

který do elektronu narazí a předá energii uvolněnému fotonu za předpokladu, že elektron

sestoupí do nižší kvantové dráhy. Tyto dva fotony budící a stimulovaný emitovaný jsou v

časové koherenci.

Obr. 3. Absorpce, spontánní a stimulovaná emise [3]

Výsledné záření (vlnění) je nazýváno koherentní (fotony obou vlnění jsou,

ve svazku paprsků téměř rovnoměrně rozprostřeny a šíří se stejným směrem) a

monochromatické (má jednu přesně definovanou vlnovou délku) což nám umožňuje,

soustředit světelný paprsek do velice malé oblasti, vzhledem k relativně velké vzdálenosti

jeho dopadu. Právě stimulovaná emise záření nám zajišťuje dostatečnou „sílu” paprsku

laseru potřebnou kupříkladu k obrobení různorodých materiálů. Abychom dosáhli

maximální účinnosti laseru, je zapotřebí dosáhnout tzv. populační inverze nebo, chcete-li,
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inverze populace částic aktivního prostředí. Tento jev je nutnou podmínkou pro praktické

využití stimulované emise. [6]

Inverze populace: Situace, při které je na vybuzené hladině více elektronů než na

hladině základní. Toto se může docílit vhodným čerpáním aktivní látky. Toto čerpání

může být optické (výbojka nebo dioda), elektrické (výboj nebo proud procházející p-n

přechodem), chemické (chemické reakce vytvářející vhodné molekuly nebo ionty), čerpání

jadernými reakcemi aj. [7]

1.1.1 Tvar průřezu laserového svazku

Laserové záření, které opustí rezonátor, má určitou hustotu energie. Tato energie je

nesena paprskem v podobě různých druhů operačních módů. Nejkvalitnější mód je TEM00,

který distribuuje energii v Gaussovském tvaru. Další druhy módů pak mají různě formované

distribuce energie. A každý druh má jiné možnosti využití. [3]

Obr. 4. Laserový mód TEM
00

a TEM
01

[7]

Obr. 5. Další operační módy zachycené CCD kamerou[7]
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Obr. 6. Vybrané módy s jejich označením a vhodností použití [5]

1.2 Základní konstrukce laseru

Obr. 7. Schéma zařízení pro obrábění

laserem [6]

Pozn. Obr. 7.: 1) Laserová hlavice, 2) Rezonátor, 3) Laserové médium, 4) Polopropustné

zrcadlo, 5) Výstup paprsku, 6) Zdroj energie buzení, 7) Budicí zařízení, 8) Chladicí systém,

9) Nepropustné zrcadlo
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1) Laserová hlavice: je rám zařízení laseru, který obsahuje jeho aktivní prvky.

2) Optický rezonátor: tvoří ho dvě zrcadla, nejčastěji sférická, v konfokálním

stabilním, či konfokálním nestabilním uspořádání. V prvním případě je jedno ze

zrcadel zcela odrazivé a druhé polopropustné (častější). V druhém případě jsou

nepropustná obě. Tato zrcadla jsou laserovým médiem vzájemně propojenými


[…]


výkon laseru 15%, 20%, 40%, 60% a stálá rychlost posuvu 100%. Viz. Obr. 68. Obrábění

bylo provedeno pouze v kolmém směru na vzor textury povrchu, jelikož se jedná o velmi

malý vzorek.

Obr. 68. Vzorek E expe-

rimentální obrábění
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6.3 Další ukázky gravírování laserem

 Gravírování laserem do ocelového plechu s povrchovou úpravou barevným lakem.

Optimální podmínky obrábění byly stanoveny následovně: výkon 20%, rychlost

posuvu 100%.

Obr. 69. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 70. Laserové gravírování do lakovaného plechu
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 Gravírování laserem do nerezového plechu, za podmínek obrábění: výkon 80%,

rychlost posuvu 100%. V důsledku přílišného odrážení paprsků nerezovým

plechem, nedošlo k plnohodnotnému vygravírování a proto je výsledek obrábění

sotva viditelný.

Obr. 71. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 72. Laserové gravírování do

nerezového plechu
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 Gravírování laserem do polymeru PC/ABS (polykarbonát/akrylonitril-butadién-

styrén) s povrchovou úpravou metalickým lakem. Optimální podmínky obrábění

byly stanoveny následovně: výkon 20%, rychlost posuvu 100%.

Obr. 73. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 74. Laserové gravíro-

vání do PC/ABS
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6.4 Gravírování skla na rotačním zařízení

Po výměně pracovního stolu laserového zařízení za rotační osu, bylo provedeno

několik zkušebních obrábění do skleněných lahví.

Obr. 75. Rotační zařízení

Upnutí láhve viditelné na Obr. 76. bylo zvoleno z důvodu velkého průměru kuželového

disku rotačního zařízení.

Obr. 76. Upnutí láhve do rotačního zařízení
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Manuální fokusace u rotačního zařízení probíhala obdobně, jako u předchozích rovinných

materiálů.

Obr. 77. Fokusace u rotačního zařízení

Rozdílné, oproti předchozím rovinným materiálům, bylo vytváření pracovního

souboru, který měl posunutý počátek a obrázek byl otočen vertikálně. Při nastavování

řezných podmínek bylo také důležité, mimo obvyklého zadání výkonu laseru a rychlosti

posuvu v okně Soubor → Tisk → Vlastnosti (Obr.79.), ještě navíc v záložce Page

zaškrtnout políčko Rotary Setup a vyplnit kolonku Diameter (průměr rotačního materiálu)

(Obr.78.).

Obr. 78. Nastavení pracovních podmínek

pro rotační zařízení
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Obr. 79. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 80. Laserové gravírování skleněné láhve (výkon laseru

20% a rychlost posuvu 60%)
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Obr. 81. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 82. Laserové gravírování skleněné láhve (vlevo:

výkon laseru 20% a rychlost posuvu 60%,

vpravo: výkon laseru 30% a rychlost posuvu 60%)
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Obr. 83. Návrh obrábění v programu CorelDRAW

Obr. 84. Laserové gravírování

skleněné láhve (výkon laseru

20% a rychlost posuvu 60%)
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Závěr

V této bakalářské práci byla řešena problematika a technologie laserového

popisování. Teoretická část byla věnována historii a popisu laserového paprsku. Dále jsou

zde popsány základní typy laseru, jejich rozdělení a využití pro laserové značení.

Podrobněji jsou pak rozebrány druhy a možnosti laserového popisu.

Praktická část obsahuje popis použitého laserového zařízení, měřících přístrojů a

popis použitých experimentálních materiálů, které jsou dále zkoumány. Největší prostor

byl věnován experimentálnímu obrábění hliníkových vzorků s povrchovou úpravou

anodickou oxidací (tzv. elox), tato povrchová úprava je velmi rozšířená zejména

v průmyslu. Experimentální obrábění bylo provedeno při výkonech laseru 15W, 20W,

40W, 60W a při stálé rychlosti posuvu 100%. Jako optimální se jevil výkon laseru mezi

20W až 40W. Obrábění probíhalo ve směru kolmém na směr textury povrchu a ve směru

shodném se směrem textury povrchu, přičemž ten přinesl lepší výsledky. Eloxované

vzorky byly k dispozici ve dvou barevných provedeních a to konkrétně natural (tzn. šedá) a

černá, z hlediska kontrastu obrobených ploch byly vhodnější černé vzorky. K hlubšímu

zkoumání byly pořízeny mikroskopické snímky obrobených ploch se zvětšením 200x a

500x. Dále bylo provedeno experimentální obrábění na ocelový plech s barevně

lakovaným povrchem, na plast (PC/ABS) s povrchovou úpravou metalickým lakem a na

nerezový plech, který se projevil jako nevhodný pro laserové obrábění, vzhledem

k odrazivosti jeho povrchu.

Součástí praktické části bylo také rotační obrábění do skla. Byly vybrány vhodné

předlohy a po testování technologických podmínek bylo provedeno gravírování barevného

i čirého skla. Optimální výkon laseru byl volen mezi 20W a 30W a rychlost posuvu 60%.

Při vyšších výkonech laseru by mohlo dojít k prasknutí skla. Dosažené výsledky se jeví

jako zajímavé pro využití v reklamní činnosti.
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http://www.axelgroup.cz/CZ/produkty/typy-povrchovych-uprav/anodicka-oxidace-elox.aspx
http://www.engravingmachinesite.com/2011/04/25/3d-laser-engraved/
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Fosfor

Polyvinylchlorid

Inteligent laser system
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Local Area Network

Puls na palec

Transverse Electromagnetic Mode (laserový operační mód)

UV Ultrafialové záření
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