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Název bakalářské práce:

Technologie laserového popisování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci jsou uvedeny druhy laserů, jejich využití a různé způsoby laserového popisu.

V praktické části je popsána metodika práce na laseru ILS 3NM. Je zde též uveden postup

práce při použití přídavného rotačního zařízení, kterého se bude využívat ve výuce.

Autor díla provedl experimentální popis na vzorcích eloxovaného hliníku a provedl podrobný

rozbor včetně mikroskopické analýzy působení laserového paprsku na eloxovaný povrch.

Výsledky tohoto experimentu jsou přínosem pro tuto oblast zkoumání. Dále pak byl

proveden popis do lakovaného plechu, nerezového plechu, PC/ABS. Na rotačním zařízení

byl proveden popis do skla různých barev při různých řezných podmínkách.

V práci nejsou dodrženy formální náležitosti pro popis tabulek, odkaz v textu na str. 42 na

obr. 28 (má být obr. 29) není v souladu s popisem obrázku. Tyto formální nedostatky

nikterak nesnižují celkovou úroveň práce.

Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište podrobněji, jak jste prováděl měření tloušťky povrchové vrstvy eloxu?

2. Uveďte jaký je rozdíl při gravírování na sklo mezi řeznými podmínkami 20/60 a 30/60

(obr. 82)?

V Zlíně dne 28. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce